Quesiton. 1

Domanda:

Si richiede se € previsto il sub appalto e, in caso positivo, se il requisito di certificazione ISO 9000 e
richiesto anche alla azienda subappaltatrice.

Risposta:

All’art. 17 del Capitolato d’oneri questa Stazione appaltante specifica che € ammesso il sub appalto
nei modi e nei termini previsti dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006.

Questa stazione appaltante potra rilasciare autorizzazione al sub appalto, mediante apposito
provvedimento, indispensabile ai fini della sua legittimita, a seguito di apposita richiesta da parte
dell’impresa concorrente/aggiudicataria.

Il limite quantitativo del sub appalto e quello indicato al comma 2 del sopracitato articolo 118 e cioe
non superiore al 30% dell’ammontare delle prestazioni rese ¢ qualora 1’incidenza del costo della
manodopera e del personale sia superiore al 50% dell’importo del contratto da affidare.

Al momento della presentazione dell’offerta il concorrente dovra indicare la parte del servizio
che intende sub appaltare, riferita in questo caso ad un monte ore annuo non superiore a 1521 ore.
(pari al 30% di 5070 ore cfr. art. 4 capitolato d’oneri). Tutti i requisiti di qualificazione, compresi
quelli di cui all’art. 38 del D. Lgs 163/06, cosi come la certificazione ISO 9000, devono essere
posseduti anche dal subappaltatore.

L’aggiudicatario dovra provvedere a depositare, almeno 20 giorni prima dell’effettivo inizio della
prestazione, presso la Stazione appaltante, la copia autentica del contratto di subappalto,
ovviamente “condizionato” alla futura autorizzazione, e, contestualmente, dovra produrre apposita
richiesta di autorizzazione ad avvalersi del subappalto nonché le certificazioni attestanti il possesso
dei requisiti di qualificazione del subappaltatore.

L’aggiudicatario che si avvale del subappalto deve allegare, alla copia autentica del contratto di
subappalto, la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di
collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C. con il titolare del sub appalto.

La stazione appaltante provvede, dopo il controllo con esito positivo dei requisiti ed entro 30 gg.
dalla richiesta, al rilascio dell’autorizzazione.

Per tutto quanto non precisato si rinvia al D. Lgs. 163/2006.

Quesiton. 2

Domanda:

In riferimento alle referenze bancarie si chiede di specificare la natura degli obblighi pecuniari
derivanti dal’aggiudicazione del contratto e se tale impegno puo essere assunto da una compagnia
assicuratrice (art. 9 punto b) del disciplinare di gara).

Risposta:

Per obblighi pecuniari derivanti dal contratto si intende una linea di credito dedicata all’appalto per
garantire tutti gli oneri derivanti dal contratto in particolar modo quelli relativi al personale.

Per quanto riguarda la costituzione della linea di credito di cui spora, il disciplinare di gara indica
espressamente che tale attestazione sia resa da un Istituto Bancario.



Quesito n. 3

Domande:

Si chiede di conoscere se i requisiti di carattere soggettivo che riguardano il personale da impiegare
nel servizio quali Attestato di partecipazione al corso di Addetto antincendio, Attestato di
partecipazione al corso di Pronto soccorso, di conoscenza di base del P.C, di conoscenza di base
della lingua inglese, di possesso della patente di guida, come indicato all’art. 9 punto d) del
Disciplinare di gara, debbano essere dimostrati e posseduti gia in fase di gara oppure solo in fase di
esecuzione del contratto.

Si chiede di conoscere per quanti addetti debbano essere fornite le certificazioni sopra richiamate

Si chiede di conoscere se il personale della ditta che attualmente svolge il servizio e in possesso
delle suddette certificazioni.

Risposte:

Si chiarisce che i requisiti di carattere soggettivo che riguardano il personale da impiegare nel
servizio devono essere posseduti dagli addetti al servizio stesso al momento dell’inizio
dell’esecuzione del contatto. In fase di presentazione dell’offerta 1’attestazione relativa al possesso
di detti requisiti deve essere intesa come impegno della Ditta concorrente ad impiegare, al momento
dell’inizio del servizio, personale idoneo ed in possesso delle predette certificazioni.

Ai fini della dimostrazione ¢ del controllo sul possesso dei requisiti previsto dall’art. 48 del D. Lgs.
163/2006, questa Stazione appaltante non richiedera la dimostrazione di questi specifici e soggettivi
requisiti in quanto la specificita dell’appalto, che potrebbe comportare anche il riassorbimento del
personale della ditta uscente, non permette alla Ditta concorrente, in modo certo e definitivo, di
individuare fin dal momento della presentazione dell’offerta, nominativamente il personale da
impiegare nel servizio.

Per quanto riguarda il numero degli addetti che debbono essere in possesso delle certificazioni si
precisa che dovranno essere in possesso dei requisiti tutti gli addetti impiegati nel servizio.
Relativamente alla terza domanda, circa la qualificazione del personale della ditta che attualmente
svolge il servizio, questa Stazione appaltante intende ribadire 1’interpretazione che ha fornito sulla
fattispecie come indicata all’art. 7 del capitolato d’oneri.

Quesiton. 4

Domande:

Relativamente ai requisiti di capacita economica e finanziaria si chiede se I’importo di € 50.000,00,
a garanzia, in caso di aggiudicazione, delle obbligazioni pecuniarie derivanti dal contatto, deve esse
riportato su entrambe le dichiarazioni bancarie (per complessivi €. 100.000,00 di garanzia) o se sia
sufficiente che I’importo richiesto di € 50.000 risulti dalle due dichiarazioni bancarie.

Nella seconda ipotesi si chiede se sia a discrezione della Ditta scegliere quale, con ciascuno dei due
istituti bancari, assumere tale impegno presentando, per I’istituto non impegnato, una lettera di
affidabilita standard.

Risposte:

La garanzia circa I’assolvimento delle obbligazioni pecuniarie derivanti dal contratto deve risultare
fornita per un importo di € 50.000 ed e sufficiente che la stessa sia fornita anche da un solo Istituto
di credito per I’intero importo di €. 50.000.



Si precisa che, nel caso in cui sia solo un Istituto bancario a presentare tale garanzia, entrambi gli
istituti bancari (quello che offre la garanzia e 1’altro) dovranno rilasciare una dichiarazione circa
I’attuale solvibilita e capacita finanziaria del concorrente.

Quesiton. 5

Domande:

Si chiede di conoscere se attualmente il servizio viene svolto da altra azienda e se, in caso di
aggiudicazione, ¢’¢ I’obbligo di riassumere il personale in essere.

Si chiede inoltre da quali enti devono essere rilasciati. gli attestati di lingua inglese e dell’uso del
P.C.

Risposte:

Il servizio attualmente viene svolto da altra Ditta.

Si rinvia a quanto descritto all’art. 7 del Capitolato d’Oneri circa I’interpretazione data da questa
Stazione appaltante alle norme in materia di riassorbimento del personale.

Le certificazioni devono essere rilasciate da soggetti o organismi competenti a farlo, come previsto
all’art. 9 punto d) del Disciplinare di Gara. Per soggetti competenti si intendono soggetti, sia
pubblici che privati, che possano attestare, mediante corso di formazione, aggiornamento o prova di
esame ecc, che la persona, nominativamente indicata nell’attestato, che andra a svolgere il servizio,
e in possesso delle richieste capacita.

Quesito n. 6

Domanda:

In caso di partecipazione di A.T.I., ’impegno dichiarato dall’Istituto bancario di €. 50.000,00 puo
essere frazionato tra i partecipanti?

Risposta:

Si. La somma totale posta a garanzia dal/dagli Istituti bancari deve essere di almeno €. 50.000 e pud
essere frazionata tra tutti 1 partecipanti all’A.T.I con qualsiasi percentuale.

Mentre, si precisa, che la dichiarazione di almeno 2 istituti bancari attestanti la solidita dell’impresa
e la sua capacita economico-finanziaria, devono essere posseduti e presentanti entrambi da ciascun
componente dell’A.T.L.

Domanda:

In caso di partecipazione di impresa singola, il valore di €. 50.000 puo essere frazionato in due
Istituti Bancari? (es. 25.000 e 25.000)?.

Risposta:

Si.

(vedi anche risposta a quesito n. 4).

Domanda:

Il requisito del possesso di apposita dichiarazione bancaria di assumersi I’'impegno, in caso di
aggiudicazione, all’assolvimento delle obbligazioni pecuniarie derivanti dal contratto, di cui all’art.
9 lettera c) del Disciplinare di gara, puo essere oggetto di avvalimento?

Risposta:

Si, ma solo nel caso in cui I’impresa “ausiliaria” si sia assunta questo obbligo specifico che si
dimostra producendo la dichiarazione bancaria la quale deve contenere specifico riferimento a
questo appalto e riferita al contratto oggetto della presente procedura di gara. Da tenere presente
tutte le altre disposizioni in tema di avvalimento.



Quesiton. 7

Domanda:

In qualita di Consorzio in forma Cooperativa (art. 34 lettera b) D. Lgs. 163/06), nel modulo ““istanza
di ammissione alla procedura aperta” dobbiamo presentarci come Societa Cooperativa oppure come
Consorzio?

Risposta:

A discrezione del partecipante purché in possesso dei requisiti ed in alternativa 1’una all’altra.

Domanda

Nel caso in cui dovessimo qualificarci come Consorzio, dobbiamo indicare anche la Cooperativa
affidataria? Se si, dove?

Risposta:

Si. Se viene usato il modello predisposto dall’Universita, al punto 11) dell’ Allegato 2
“Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta”.

Domanda:

Gli allegati 1-2-3- devono essere compilati anche dalla Cooperativa affidataria?
Risposta:

No, se si tratta di Consorzio art. 34 lettera b) del Codice appalti.

Domanda:

Anche la Cooperativa affidataria deve presentare le due lettere di affidabilita bancaria?

Riposta:

No. I requisiti di capacita economico finanziaria debbono essere posseduti dal Consorzio in quanto
unico concorrente alla procedura e soggetto dotato di autonoma capacita giuridica. (sempre se
riferito ai consorzi di cui alla lettera b) dell’art. 34 del D. Lgs. 163/06). Per i requisiti di carattere
morale delle imprese assegnatarie del servizio vedere quanto indicato nel N.B del punto 11
dell’allegato 2 “Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta”.

Quesiton. 8

Domanda:

In qualita di Consorzio in forma Cooperativa (art. 34 lettera b), avendo un codice di attivita
prevalente generico, € necessario che la Cooperativa affidataria, la quale possiede un codice di
attivita specifico per il servizio richiesto, compili la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta in
tutte le sue parti oppure soltanto alcune di esse?

Risposta:

Il quesito non appare sufficientemente chiaro riguardo al codice di attivita generico. Il requisito di
idoneita professionale ¢ richiesto in capo al Consorzio e all’impresa consorziata esecutrice del
servizio. Se il Consorzio ha un codice generico di attivita che forse comprende “servizi” da
espletarsi per conto delle cooperative consorziate, allora occorre che la Cooperativa affidataria sia
in possesso dei requisiti e compili la dichiarazione sostitutiva dell’atto notorio in tutte le sue parti.

Quesito n. 9

Domanda:
Relativamente ai requisiti di capacita tecnica punto 6 del bando di gara sono richiesti per la
partecipazione i seguenti fatturati:
fatturato globale pari o superiore a €. 400.000,00 realizzato nell’ultimo triennio
fatturato analogo pari o superiore a € 200.000,00 realizzato nell’ultimo triennio



Il punto c) pag. 8 del disciplinare e il modello allegato 2 di dichiarazione invece richiedono:
fatturato globale pari o superiore a € 400.000,00 per servizi realizzati nell’ultimo triennio
2007- 2009.
fatturato pari o superiore a € 200.000,00 per servizi analoghi a quello richiesto dalla presente
procedura realizzati nell’ultimo triennio 2007-20009.
E esatto intendere che per fatturato globale il dato da dichiarare & quello relativo al fatturato
complessivo della societa e quindi al dato del Bilancio per gli anni 2007-2008-2009?
Risposta:
Si, é corretta la vostra interpretazione. Occorre fatturato globale della societa non inferiore a
400.000 euro e fatturato specifico per servizi analoghi non inferiori a €. 200.000.

Quesito n. 10

Domanda:

Nel disciplinare di gara si richiede che gli operatori siano in possesso di Attestato di Pronto
soccorso livello B. che cosa si intende?

CORSO BLS DI CATEGORIA B

O CORSO BLS GRUPPO AZIENDA B?

Risposta:

Si intende attestato di partecipazione al corso per Azienda di tipo B.

Quesiton. 11

Domande:

Si chiede di conoscere, quale Consorzio art. 34 lettera b9 del Codice appalti che presenta
partecipazione di istanza alla gara in nome e per conto di sue tre consorziate, se i nominativi
richiesti di

Datore di Lavoro-Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)-Medico
Competente- Referente del servizio possano essere quelli della ditta che partecipa in nome e per
conto ovvero comungue si debbano inserire anche i dati (datore di lavoro, medico etc.) relativi alle
cooperative rappresentate.

Si chiede inoltre di sapere cosa si intenda con ’espressione “referente del servizio” a pag. 10 del
disciplinare circa il servizio prevenzione e protezione (coordinatore? Dipendente anziano? Direttore
tecnico

dell’azienda?)

Risposte:

In questa fase di gara, essendo il Consorzio sopra menzionato, soggetto giuridico autonomo
occorrono, ai fini dei dati per la predisposizione del DUVRI, solo i dati riferibili al Consorzio. In
fase di controllo del possesso dei requisiti dell’aggiudicataria saranno richiesti gli ulteriori dati
relativi alle Consorziate che eseguiranno il servizio, al fine di un miglior coordinamento delle
procedure di sicurezza.

Per “Referente del servizio” di cui all’art. 13 del Disciplinare di gara a pag. 10 al punto
“informazioni sui fattori di rischio specifici relativi alle attivita”, si intende il “Responsabile
dell’appalto per 1’organizzazione e gestione del servizio” indicato anche all’art. 10 del Capitolato
d’Oneri. Tale figura ¢ stata riportata anche in questa sezione in quanto soggetto delegato ad avere
contatti con I’Universita al fine di governare la gestione complessiva del servizio. Il nominativo di
questa figura potra essere confermato o modificato dalla Ditta aggiudicataria in basa alla propria
organizzazione del lavoro, fino al momento dell’inizio dell’esecuzione dell’appalto.

Quesiton. 12



Domanda:

In merito ai requisiti di capacita economica e finanziaria, con la presente siamo a porre il seguente
quesito: essendo il bilancio dell’anno 2009 ancora in fase di approvazione, possiamo avvalerci della
capacita economica relativa al triennio 2006-2007-2008?

Risposta:

Anche se il bilancio non é stato approvato si ritiene che il fatturato del 2009 sia rilevabile dalla
contabilita aziendale. In fase di controllo dei requisiti I’impresa dovra dimostrare quanto
autocertificato.



